c Quare tuo ego huiuscemodi raro, & non omnibus cognito ditatus munere,

Confitebor tibi in seculum, quia fecisti.

Et expectabo nomen tuum, quoniam bonum est in conspectu sanctorum tuorum.

Te igitur laudabo, tibiq; perpetuo, qui in impios id fecisti iudiciū, in meq; misericordiam, gratias agam. Tu, tu, non alia extrinsecus res aut actio, fecisti, quæ stupendo, atq; adeo grauissimo & æquissimo facta sunt consilio. Tu, inquam, fecisti, ut ego tanta in persecutionum atrocitate tua in misericordia sperarem: idcirco, quæcunq; obueniant, tuum sanctū nomen, te scilicet, tuamq; opem fidenter expectabo, non cadamq; à fiducia illa, quam tu in me, tanquā in uirenti olea surculum, inseuisti. Licet enim non tam celeriter, ut mea forsan præpropere efflagitabit imbecillitas, succurrere decreueris, expectabo tamen immobilis, illud pro certo habens, quoniam nomen sanctum tuum bonum est in conspectu sanctorum tuorum: id est, omnibus qui in te confidunt, à teq; qui sanctus sanctorū appellaris, sanctificati sunt, ad subueniendum, beneq; faciendū præstō est, atq; expositū. Nonne igitur bonū? quid bonū dico? nonne optimū, nos tuū cū patientia expectare nomen, unde tuam haurire possimus misericordiam? Non ab re quidem eximius ille tuus clamat uates: Qui crediderit, non festinet, uerū expectet dominum, qui, ut idem ait, nō abscondit faciem suam à Iacob, cui interim grata per soluatur laus honosq; in secula seculorum. Amen.

PSAL. LIII. Ad hæreditatem, Eruditium Dauid.

Ixit insipiens in corde suo, non est Deus.

Opinantur quidam hunc psalmum, eruditionē seu reuelationē calamitatis illius insignis extitisse, qua affecti sunt Iudæi à Græcis sub Antiocho Illustri, cui psalmi principium, utpote homini superbissimo & impio, conuenire arbitrantur. Alij rursus de Iudæorum populo, Christi interfectore, psalmum scriptum autumant. Alij item in tituli litera nō conueniunt: nam dictionem, hæreditatem, nonnulli congregationē, quidam uerò, ut diuus est Hieronymus, chorum interpretantur: & quidam etiam, ut se ab huiusmodi explicēt difficultatibus, instrumenti musici nomen fuisse asserunt. Verū Chaldaica aliquibus uerior uisa est translatio, quæ sic habet: Ad laudandū super ultionē impiorum, qui perturbant hæreditatem domini, intellectus, bonū per manum Dauid. Quocirca diui Hieronymi interpretationē huc optimè quadrare iudico: & est perinde ac si dicat, ad laudandū, siue ad chorū, aut choream, ut sibi uelle Græca uideatur lectio, ducendam, ob uenturū impiorum exitiū, quod in psalmo hoc prædicatur, eruditio. Vt cunq; enim uariant interpretes, exploratissimū illud est idem cum quartodecimo psalmo esse argumentū, eandemq; penē literam. Quare quæ in illo defunt, cæteris prætermisissis, hinc enarrabimus.

Quoniā Deus dissipauit ossa eorū, qui hominibus placent: confusi sunt, quoniā Deus spreuit eos.

Æquissimum hinc inter cætera narratur iudicium in improbos, qui cum trepidant timore, ut inquit uates, ubi non est timendum: dum, inquam, hominum iudicium pluris faciunt quàm Dei, in utrunq; uelint nolint, prolabuntur. Nam à diuina percussī manu, desperatī ab hac uita, amissā quoq; hominum gratia & fauore, decedunt. nec id quidem mirum: nam suapte se sponte à suauissimo Dei conspectu subtrahentes, in plausūq; hominū atq; adulatione suam statuentes felicitatē, meritō confractis ossium uiribus, quæ sunt, fauor humanus, gloria, plausus, hypocrisis: collisatq; animi uirtute ac cōminuta, quæcunq; aut cogitant, aut agūt, confusa esse oportet, & dissipata. Nam Deus, à quo ordo omnis rerum, sanctaq; proficiscuntur consilia, spreuit eos. O terrificum certē iudicium, æquissimum tamē, & uerè Deo dignum. Hinc ille erat Christi Iesu clamor in Phariseos, quorum uita omisso Deo, omisso quidem: negato potius, atq; impudentissimè, ut nunc quoq; fit, reiecto, à uulgi plausu & gratia pendeat. Quomodo uos, inquit, potestis credere, qui gloriam ab inuicem accipitis, & gloriā quæ à Deo est, non queritis? Hinc mihi etiam fas sit cum Salomone in istos auræ popularis ca-

pta-

Aptatores inuehi, rationemq; reddere, cur Deus spreuit eos. Væ dissolutis corde (ecce confusio: causam uerò huiusce confusionis adiicit) qui non credunt Deo, ideo non protegentur ab eo. En quomodo, aut quamobrem Deus spreuit eos. Ad hæc, cum dicat insipieris in corde suo, non est Deus, quænam ratio est, ut illius curam habere debeat, cui persuasum est, seu saltem sibi ipse, quò liberius peccet, persuadere nititur, non esse Deum? Tu uide, summisseq; diuinam contemplare bonitatem, quæ neminem, nisi prius ipsa spreta sit, spernere consuevit. Cui proinde summa debetur reuerentia, dignitasq;, & honor in secula seculorū. Amen.

PSAL. LIII. Vincenti. In canticis eruditium Dauid, dum uenirent Ziphæi, & dicerent Sauli, nonne Dauid absconditus est apud nos?

Deus in nomine tuo saluum me fac, & in uirtute tua iudica me.

Legimus enim in sacris annalibus, Dauidem, Doëg Idumæi prodicione, diu profugum à facie Saulis, Ceilam urbem, parua admodum manu militum, à Philistæorū obsidione liberasse, indeq; metu regis: & quia ab oraculo diuino acceperat, se breui à Ceilitis prodendū, in deserto Ziph, urbe illa ingratisima derelicta, sese abdidisse. Qui cum neq; apud Ziphæos se tutum cerneret (quis tutus unquā fuit inter proditores?) iterū relicta deserti illius sylua, in qua non diu cum suis latuerat, descendit ad Petram, & uersabatur in deserto Maon. Sed interim dum adhuc in saltu illo Ziphæorum, anceps uitæ diuersaretur, uiri illi missis oratoribus ad Saul in Gabbaa, dixerūt, nonne ecce Dauid latitat apud nos, in locis tutissimis syluæ, in colle Achilæ, quæ est ad dexteram deserti? Quod cum rescisset Dauid, in summūq; se adductū discrimen Ziphæorum prodicione cerneret, desperatis planè rebus, hanc, Deo suam commendans salutem, composuit odam, ardentem mirum in modum, ac Christi Christianorumq; persecutiones atq; iniurias portendentem. Eò enim interdum periculi proborum uitam deuenisse uidimus, ut ne quidem tuti essent, ut de Dauid legimus, in abruptissimis petris, quæ solis ibicibus peruegit sunt: adeò cœlestis pater suorum ærumnis, cruceq; illa, quam filio suo prius in delicijs esse uoluit, oblectatur. Verum quia Ziphæi, nempe innocuorum proditores, inexorabilesq; delatores, nusquam non, uel in medijs ipsis laudantium Deum conuentibus, nedum in Ziphæorum sylua, & deserto Maon, apparēt, impossibile fermè uidetur, tam uafros uirtute humana posse deprehendi ueteratores, ne dicam superari aut deleri. Quare suæ imbecillitatis conscius uir sanctus, conscius, inquam, quàm debilis humana sit uirtus, ad diuinā cōspecto periculo confugit, clamatq; cum propheta: Deus in nomine tuo saluum me fac, & in uirtute tua iudica me. Nomen Dei nonnunquam in lege ipsius est honor, laus, fama, uirtus quoq;, & potestas. Vnde illud est: In nomine meo dæmonia eijcient: id est, in mea uirtute atq; autoritate. Et, si rem altius peruestigare libet, nomen Dei, est ipse Deus: nam ipse est nomen suum. Et est, ac si dicat: Per temetipsum, aut per filium tuum (id significat apud Hebræos etiam, nomen tuum) me serua, potentiaq; illa tua, qua condita omnia territas, meam suscipe causam, iniuriasq; mihi hisce à Ziphæis illatas uindica. Contra enim Dei naturam ac morem esse uidetur, animam huiusmodi fidei ardore orantem non exaudire. Illud ne, obsecro, nos qui in alto continuis iactamur fluctibus, latere iam potest, quòd quicumq; inuocauerit nomen domini, saluus erit? Quare non absq; diuino consilio, ab Ecclesia illud replicatur quotidie euangelicum, Sanctificetur nomen tuum.

Deus exaudi orationem meam, auribus percipe uerba oris mei.

Vide, quàm non inconsultò & impudenter, sed scitè ac uerecundè sese anima ad ea quæ petenda sunt, accōmodat. Actus enim ille sublimis orandi Deum, quemadmodum purgatas planèq; nudas requirit animas, ita uerecundas & humiles: alioqui superbas, impudentesq;, & quæ à corde tumido & elato profici-

C fciuntur orationes, diuinæ auerfantur aures. Illud semper cauendum, ne nostra oratio fiat in peccatis. Anima hîc igitur tota, quanta est, in se collecta, hoc est, diligentissimè perpendens, quis ille sit, cui suam narrare orando calamitatem cogitat, sic suam orditur precationem, à consueto hominum more in orando minimè abhorrentem. Mi Deus, inquit, meam audi supplicationē, excelsasq; illas tuas, quas nefas est nisi à puris castisq; animis interpellari, gemebundæ huic meæ uoci præbe aures.

Quoniam alieni insurrexerunt aduersum me, & fortes quasi serunt animam meam, & non proposuerunt Deum in conspectu suo.

Suos uocat Dauid persecutores, alienos, à Dei scilicet timore & reuerentia. Vnde causam, quamobrem sic eos appellauerit, addidit: quòd non proposuerunt Deum in conspectu suo, id est, suam ut in me explerent libidinem, ex meq; pœnas, uel de his quæ nunquam cogitauî, exposcerent, nullam de Deo habuerunt rationem. Et quia id malorum omnium fons est atq; origo, diuinum scilicet ab sese abijcere timorem, Selha hîc interponitur. Quid certè sibi uelint hi, aut quam de immortalitate animorum conceperint opinionem: quid, inquam, de fide Iesu Christi, atq; eius lege sentiant, me prorsus ignorare fateor, qui, quò suas licentius expleant cupiditates irasq; fatient, eò interdum insanix adiguntur, ut Deo, Deiq; timore penitus abiecto sopitò ue, aut potius posthabito conscientix testimonio, proiectoq; pudore, toti in opprimendos iustitiæ probitatisq; studiosos, charos uidelicet Deo uiros, incumbunt: qui sanè innocui, cum ut plurimum imbelles sint atq; inermes, facile à quouis nefario ac doloso pessundantur, tyrannisq;, quos hîc fortes noster appellat interpretes, alij uerò sæuos aut terrificos, cedunt. Eheu quantum sceleris, quantum iniuriarum, quantum sæuitiæ ab his emanat uerbis, Non proposuerunt Deum in cōspectu suo. Homines, inquit

D Paraphraustes, sæui magno studio conati sunt perdere me, nō habita ulla ratione tui, ô Deus. Verùm quid multis meam execror sortem?

Ecce enim Deus adiuuat me, & dominus susceptor est anima mea.

Obserua plenam fidei antithesim. Illi, inquit, mei crudeles hostes, athei nimirum homines, atq; omni ab humanitate alieni, quibusq; nulla inest de Deo ratio & cognitio, summo contendunt nisu, meam à me tollere animam, nempe nomen, famam, uitam: Deus autem contrà, illam, ut est natura misericors, tutatur, atq; illi fert suppetias, eamq; suas in ulnas, tanquã solers nutrix pavidū infantē, suscipit & consolatur. Vbi sanè sicut in munitissimo quiescens uallo aut arce, nihilq; minus timens, quàm superbiorū hominū minationes & uulnera, suum hoc modo fidenter alloquitur defensorem:

Auerte mala inimicis meis,

Hoc est, auerte à me mala, eaq; in meos retorque inimicos. Malū enim quod in me parant, ad eos, quò sciant tandem se in cœlum expuisse miseri, redeat. Diuus Hieronymus uertit, Repende malum insidiatoribus meis. Felix item, Conuertatur malum tribulantibus me.

Et in Veritate tua disperde illos.

Mirū quàm crebro anima suis in precationibus, Deo illius audenter animo secq; obijciat pollicitationes. Iam enim uel à prima conditarum rerum effectione pollicitus est Deus, se suis non defuturum, innocentiamq; defensurum, subinde proborum persecutores absq; misericordia prostraturum. Inimicus ero, inquit, inimicis tuis. Ea igitur spe fulta anima, quòd Deus in seruandis promissionibus constantissimus sit, non iam suas dissimulat cogitationes, sed aperto ueluti corde, audet suum sic compellare amatum: In ueritate tua disperde illos. Quemadmodum, inquit, bona pollicitus es fide, illos prosterne, disijceq; penitus, ut sua tandem edocti ruina perdiscant, quàm periculosum sit cum in te sperantibus decertare. Ego autem (modò aspices)

Volun-

A *Voluntariè sacrificabo tibi, & confitebor nomini tuo Domine, quoniam bonum est.
Quoniam ex omni tribulatione eripuisti me, & super inimicos meos despexit oculus meus.*

En gratæ animæ testificatio, ac pro reportata salute uotum. Ultroneo, inquit, laudis sacrificio, non coacto aut timido, tuum sanctum nomen, bonum nimirum omnibus, hoc est, munificum, in gratijsq; copiosum & liberale, fatebor, ac cunctis palàm prædicabo. Alludit (credo) uates ad sacrificium illud antiquum, quod spontè quispiam sua, aut ex uoto susceptum, pro gratiarum actione Deo offerebat: cuius ritus ac mos, in septimo Leuitici capite prolixè à Mose describitur. Vbi inter cætera illud est: Si uoto, uel spontè quispiam obtulerit hostiam, eadem edetur die: sed & si quid in crastinum remanserit, uesci licitum sit. Quid uerò illa omnia prælagierint, quid ue mysteriorum portenderint, elegantissimè, ac maxima diuinorum ænigmatū cognitione, à Radulpho Flauiacensi, meæ professionis monacho, fusius pertractatur, quàm ut à me, cuius aliud est institutum, quid addi possit. Sat sit locū demonstrasse. quanquã certè nō me præterit, dictionem, uoluntariè, Hebræis esse, cum munificentia, uel cum liberalitate: quæ tamen omnia ut notat Fel. spontaneæ mentis præ se ferunt oblationem. Cæterum & Super inimicos meos despexit oculus meus, nihil aliud sibi uult quàm, optatam de inimicis meis ultionem uiderunt oculi mei. Vnde Paraphrastes: Et eius beneficio (Dei scilicet) uidit oculus meus qualia quisq; uellet in capitalibus inimicis suis. id enim omnibus fermè natura comparatum esse cernimus, ut unusquisq; sui hostis interitum exoptet. Verùm alia est, cur id optet, ratio in homine diuinæ religioni consecrato, Deoq; per uoluntatis unionem copulato: alia in illo, cuius cor continuis cum exagitetur odij stimulis, ac sese ulciscendi æstibus nō solum apertos in se hostes, uerumetiam illos quos sibi olim nocuisse suspicatur, aut pueriliter somniat, odit. Phrasîs hæc est Hebræa, quemadmodum & illa in Michæa: **B** *Oculi mei uidebunt in eam. Interim autem afflictus animus, ab iniurijsq; hominibus malè habitus, cum eodem ipso uate suos in hostes animose insurgat, dicatq;: Ne læteris inimica mea super me, quia cecidi: consurgã. Cum sedero in tenebris, Dominus lux mea est. Iram domini portabo, quoniam peccaui ei, donec causam meam iudicet, & faciat iudicium meum. Educet me in lucem, uidebo iustitiam eius. Cuius nomini gloria sit perennis, & laus in secula seculorū. Amen.*

PSALMVS LV. Vincenti. In canticis eruditium Dauid.

Audi Deus orationem meam, & ne despexeris deprecationem meam: intende mihi, & exaudi me.

A doctioribus enim accepimus, hunc psalmū à uate compositum, cum adhuc in Ceila urbe, à se ingenti periculo ab obsidione, fuis fuga tisq; Philistæis, liberata diuersaretur. Vbi semel atq; iterum à diuino admonitus oraculo, quod nī statim ad tutiorem se reciperet locum, fore quod in hostium manus deueniret, in ipso fugæ tumultu, lamentabilem hanc Deo obtulit precationem: quam postea placatis rebus, regnoq; restitutus, musicis uoluit decantari instrumentis: sic enim in Canticis interpretatur Felix Pratensis. Umbra nimirū illa omnia futurarū in Christum atq; eius Ecclesiam persecutionū extitere. Persuaferat quidem sibi uir ingenuus propter solutæ obsidionis beneficiū, se tutum in ciuitate illa cum suis manere posse: uerùm ingratisimi ciues, uiri profectò totius humanitatis expertes ac religionis, remunerantes quasi meritum, pro beneficio exitium referre conati sunt. Vide, mi lector, quàm immensa transferendi ad nostra sensim tempora quæ hīc leguntur, aperiatur ianua. Nusquā enim tuta est innocentia, quæ tum quidem periculosius subire discrimen uidetur, cum sua obmerita peruersorū sibi hominū animos conciliaffe arbitratur. Proinde suū anima aduertens periculum, quod neq; Ceila urbe, neq; apud Ziphæos, neq; in deserto

C Maon, in monte opaco, à proditoribus atq; impetu Saulis, habitantis in Gabbaa, tuta sit, ad Deum, qui caput est Christi, cuius hîc uita, nempe obnoxia perditorum hominū iniurijs, à spiritu delineatur, pauida admodum confugit, dicens: Exaudi Deus orationem meam, & ne despexeris deprecationē meam: intende mihi, & exaudi me. Verba sunt, inquit August. tribulati cupientis liberari: de huiusmodi enim uocum repetitione familiarissima uati, non rarò in superioribus est dictum, Argumenta sunt sanè cordis extrema affecti amaritudine, exoptantisq; à timoris magnitudine asseri: quater enim eandem fermè repetiuit sententiā. Ne despexeris, ex Hebræo reddunt, ne abscondaris, seu, ne abscondas te ab oratione mea: seu etiam, ut interpretatur Paraphrastes, ne auerferis preces meas. Durum id quidem, cum princeps aut iudex à quopiam misero rogatus, abscondit se, negatq; uelle audire: proinde de illo, eiusq; causa actum esse omnino, ex circumstantibus quis non iudicet? Non est quidem doloris acerbitas cum illa comparanda, uel eo maximè, si illius causa æqua sit, & digna expeditione, & nihilominus qui pro æquitate iudicet, conuiuet iudex, precesq; non solum miserorum, uerum etiam ipsius innocentia legumq; & religionis (scelus execrandum) auersatur.

Contristatus sum in exercitationē mea, & conturbatus sum à uocē inimici, & à tribulationē peccatoris.

Heu heu, cui uel tantilla saltem de oppressis iniecta est cura? dissimulant ne omnes? siccine uestris à tribunalibus inaudita reijcitur probitas? Vno hîc ferè uerbo tota Iesu Christi expressa est uita, qui nullo districtus ocio aut labore, ab incepto pro suis negocio destitit, nunc à dæmone, nunc à peruersa Phariseorū scribarumq; astutia circumuentus, à proprio, eorūq; dilecto afflictus populo, traductus, expulsus, ab ipso demū proditus discipulo: sua tamen in exercitatione ac lueta, ne parū quidem elanguit, nunquamue à solido recuperandarū animarū deflexit proposito & amore. Cum enim legimus, **C**ōtristatus sum in exercitatione mea, à seruatore nostro dici, nonne illud confestim in mentem uenit: Tristis est anima mea usq; ad mortem? Nunquā, fateor, uidi hominis summo in dolore, addo & metu, eo præsertim quo se breui in hostium manus peruenturum præsentiscit, clarius describi morem: quem tamen expressius ex Hebræo reddi cernimus, quàm à nostro redditus est interprete. Sic enim Felix: Ululabo mouens me huc & illuc, in meditatione doloris mei. Dictionem quippe illam, quā nos legimus, contristatus, Hebræis uox est summæ consternationis animi, dolorisq; immensi testis. Præ dolore, inquit Campensis, moueo me nunc huc nunc illuc, & interorandum conturbor. Factus est, inquit scriba ille, in agonia prolixius orans. Iam non illud silendum, primos psalmi huius uersus alio ordine ab Hebræis legi, uerum quia menti uatis nihil fermè aduersatur, sic nostro suam uerborum permittimus seriem & legem, ut nihil inuouemus: qui quidem uates quamobrem contristata fuerit Christi anima & conturbata, aperit dicens: A uoce inimici, & à tribulatione peccatoris. Clarius & fusius ex Hebræo: A facie, seu à conspectu uiolentia peccatoris. Contumelias enim, diramq; uocis acerbiter in hostibus, ac minas, quibus ferè pauidi animari solent, uocē appellat uates: ipsam uerò oppressionem & uiolentiam, tribulationem: utroq; enim afflictionis genere à ludæis sæpenumero affectus fuit Christus, & nos cum illo, sed non eodem animo & consilio. Nam nos si quid acerbius à perfidiosis irrogatur fratribus, indignabundo id ferimus pectore, Christus uerò patientissimè & tacitè, maximaq; qua semper uel erga ipsos acerrimos usus est calumniatores, dilectione.

Quoniam declinauerunt in me iniquitates, & in ira molesti erant mihi.

Iniquitatem super me cadere facient, uertit Felix, & cum ira odio habebunt me. Vide improborum falsorumq; delatorum impudentiam & malitiam: non contenti enim odio illo suo inextinguibili, atq; ira qua molesti sunt bonis, addunt etiam, itaq; callidè concinnant dolos, ut quod optant, tandem obtineant, quò modestissimi scilicet uiri, & innocentes, scelera illa quæ ipsi uulgò sparserunt,

A ferunt, commisisse uideantur. quid nequius unquam auditum fuit? Quid putas aliud tunc machinatos esse Iudæos, cum Christum tanta animi rabie atq; ira, cruci affigi coram iudice succlamauerunt, nisi ut declinarent in illum iniquitatem? hoc est, ut latro, ut seductor, ut dæmonium habens crederetur. Sic nimirum in teris semper habiti sunt amici Christi, habenturq; continuè. Vnde haudquaquam mirum esse debet, si nostram intuitus fragilitatem tam pius dominus, nostramq; prorsus indutus sortem, hinc queritur dicens:

Cor meum conturbatum est in me, & formido mortis cecidit super me.

Timor & tremor uenerunt super me, & contexerunt me tenebræ.

Hi sunt nimirum affectus & motus animi, qui in constantem etiam uirum, ob falsas illi obiectas calumnias, cadere cõsueuerunt. Sed uæ uobis, qui, ut cõminat dominus, iustitiã iusti aufertis ab eo. Hinc uelim à castis mentibus, nondum tamen ad solidum pergustandum cibum eruditis, attentè quæ dicuntur expendi, ne à uario spiritus motu, unde excellentissimum illius in perficiendis electorū cordibus morem utcunq; intelligere possent, animi confusionem incautè hauriant. Solet enim diuinus ille ignis suos eousq; interdum animare, robustosq; in aduersis facere, ut in medio quoq; ipso persecutionū æstu ac flamma audeat de se illud dicere: Non timebo millia populi circumdantis me. Contra uerò, à calore illo sæpenumero, suum ad maiorem profectum destituti, etiam à leuissimo iniuriarum strepitu pauent, clamantq;: Cor meum conturbatum est in me, & formido mortis corripuit me. Timor, languor, mœror, metus, terror, horrorq; uenerunt super me, & circumdedit me undiq; pauoris caligo. Aspiciemus, inquit Esaias, in terrã, & ecce tenebræ tribulationis, & nox obtenebrata est in caligine eius.

Et dixi, quis dabit mihi pennas sicut columbæ, & uolabo, & requiescam.

Aliàs diximus, idẽ penitus esse, quis mihi dabit, quod, utinã aliquis mihi det. Pennas hinc optat uates, & has auis pernicipi adeo agilitate, ut eam nequeat soluto maximè uolatu assequi accipiter: solet enim, quæ est illius natura simplex & incauta, in aère interdum pennarum leuitate oblectata, uariè sese iactare, plaudere, sulcare, & sic implicatis strepitu pennis capi. Speculator, inquiunt, occultus fraude latro sic gaudentem in ipsa rapit gloria. Huiusce igitur alitis alas miro efflagitauit desiderio uates, nempe ob id ut ex præsentis hostium periculo elapsus, longè tutiq; auolare posset. Vnde sic reddit Paraphrastes: Quare (perspecto scilicet periculo) dixi apud me, utinam dentur mihi alæ, sicut datæ sunt columbæ, ut auolare mihi liceat, & alium in locum cõmigrare tutiorẽ. Certè, inquit, procul hinc aufugerem, & in locis penitus desertis habitare potius, quàm inter hos impios. Hæc Paraphrastes, & clarius quidem quàm nostra æditio, quæ sic habet:

Eccè elongaui fugiens, & mansi in solitudine.

Alius item ex Hebræo: En longissimè profugerem, atq; ad eremum diuertem. Noster enim interpres tempus pro tempore posuit. Hinc mihi in mentem uenit quorundam feruor atq; uis animi, qui interdum uarias hominum pertæsi molestias atq; iniurias, sese à fratrum turbis, tanquam à Ceilæ urbis hominibus subtrahentes, in aliquam, ut soli sint, cõmigrant solitudinem. Hi enim duas has sibi esse necessarias non ignorent alas, alteram quidem fidei, alteram uerò amoris: quarum sanè remige fulti, quocunq; auolare contigerit, tuti erunt & quieti. Hi quippe sunt, qui non conuersionis feruore nouitio, ut meus inquit Pater, sed monasterij probatione diuturna, didicerunt contra diabolum, multorum solatio, iam docti pugnare, & bene instructi, fraternæ ex acie ad singularem pugnam eremi descendere. Sed illud mirum, quàm importunè hi procaciterq; à nonnullis montrentur digito, exhibentur, & tanquam transfugæ infames atq; apostatæ uulgo traducantur: illos autem quos cœnobijs ad liberius uitæ genus acciri norunt, summis efferunt laudibus, amant, exosculantur, donis pauperibus debitis infarciunt, tantumq; ò ineptias, dii non habent. Non sanè intelligo, in quibus uis maxime istiusmodi cõsistat apostasiæ & defectiõnis, utrum ne in illis qui spreto omnino

C mundo, ad solitudinem, locum mirum in modum erectis in Deum animis salubrem & necessarium confugiūt (qui cœnobia deserunt ut per emporia cursitent, aut quibus magis, ut ait ille, placet mulierositas, liguritiō, temulentia, cupedia, quàm mentis quies, hi meritò apostatæ appellantur) an in his potius qui desertis cœnobiorū molestijs, sese in negociosissimo uitæ genere sommergunt. Selha hîc positum, nos ad Dei iudicia simul & hominum ignorantiam contemplandam excitat. Verùm interim quòd in salo hoc vasto & dubioso nauigatur, in quo & cymbæ & corbitæ una iactantur tempestate,

Expectabo eum qui saluum me fecit à pusillanimitatē spiritus & tempestate.

Tu hîc mihi considera sanctissimi uatis mansuetudinē & modestiam, qui suas appellat uires, uirtutesq; animi, pusillas ac tenues: hostiū autem insidias atq; impetus tempestatem: quę dictio Hebræis est, repentinus, summeq; uiolentus uentorum flatus. Vnde queritur Hieremias, improborū iniurias, uentū esse urentē in uis, quæ sunt in deserto. Verū dictio, pusillanimitate, nō est in Hebræo, sed id solummodo: Accelerabo fugam mihi, à spiritu uehementi, à tempestate. Certè si res perspectè examinetur, nihil aliud sunt dæmonū tentamenta, maximè si uehementia sunt, aut malorū hominū persecutiones, quàm uentus quidā procellosus, turboue cōcitus & confusus. Quid nō perturbat dolosus dæmon: quid non delator: quid nō perfidiosus palpo, aut apertus calumniator: Fæx quidem & amurca, limpidissimū cōfundere solet oleū, si uas uel parū agitaueris. Et quia imbelles plerunq; columbæ hæ sunt innocentissimæ, quibus duæ, ut dixi, necessariæ sunt alæ, nō Icarie illę quidem molli cera cōpactę, sed spiritus glutinamento annexę, tam uarijs interdum improborum technis & insidijs, nisi forti sint animo in Deo nempe ad fortunæ ictus intrepido, succumbūt. Ideo à uate est dictū, Expectabo eum qui saluū me fecit: quò palam asserere nō uereamur, patientiam ualde esse necessariam, ac silentiū, in re præsertim tam ob inæqualem certandi conditionē confusa. Ergo tu Domine, postquā prorsus, si nos duntaxat consideramus, inermes fumus, debilioresq; quàm ut tam immensæ oblocutorū turbæ suppetamus,

Præcipita, & diuide linguas eorum, quoniam uidi iniquitatem & contradictionem in ciuitatē.

Audiant hæc delatores, audiant maledici, audiant hi quorū dentibus exposita est proborū uita, quid hîc à spiritu dicatur. Audiant, inquā, & si sapiunt, aduertant animo, quàm immedicabile illud sit uulnus, quod à diuina inferi manu. Præcipita, inquit, & diuide linguas eorum: hoc est, fac ut nihil non inconsultò, confusesq; loquantur. Nullam habeat, oro, concinnitatē illorum sermo, atq; exitū conspiratio. Legerat enim uates, quàm dira fuerit olim Dei ultio in temerarios illos, qui eò aliquando amentia deuenere, ut alter ad proximū suum diceret: Venite, faciamus nobis ciuitatē & turrim, cuius culmen pertingat ad cœlum. Dominus autē: Venite, descendamus, & confundamus ibi linguā eorum. neq; id satis quidem: Inde, inquit, dispersit eos dñs super faciē cunctarū regionū. Quocirca idem fermè hîc suis imprecauit hostibus, nō à diuinis nihilominus discedēs iudicijs, quę æquissima esse nouerat & certa. Vidi, inquit, iniquitatē, uidi disceptationes, uidi dissidia, uidi seditiones, uidi odia, & hæc omnia (prò dolor) in ciuitate illa, intra mœnia illa, in quib. pax summa esse debuerat & cōcordia. Quid ad hæc ultrà: Si em̄ ab illis, de quorū salute, meo etiā ingenti periculo, benemeritus sum, tam malè repensum est, quid ab ipsis expectari debuit inimicis: Verū postquā sic uolūt,

Die ac nocte circumdabit eam, super muros eius iniquitas, & labor in medio eius, & iniustitia. Et non defecit de plateis eius usura & dolus.

Quàm unicuiq; diligenter ex urbium dynastis ea quæ à propheta, de Ceila ciuitate, cum stomacho dicuntur, audienda sunt, an forsan illiusmodi uitiorū sordibus infecti sint eorum ciues. Iniquitas, inquit, die ac nocte: id est, continuè absque intermissione ciuitas hæc miserrima circumuallata est iniquitate, pro muro. Turpia sunt sanè in primis illius mœnia & ruinosa, uerùm ipsum forsan ciuitatis corpus minus est deforme: Minimè id quidem omnium: nam in ipso urbis

A urbis medio (medio autem) in ipsis frequentissimis plateis, locis nimirum celeberrimis ac magis conspicuis, ea insunt mala: prauitas, iniustitia, usura, dolus. heu perditam ciuitatem. Quid multa? nullum sceleris genus non regnat in ciuitate ista. Iam illud non prætereundum, alio reddi sensu literam, quæ à nonnullis ex Hebræorum interpretibus legitur. sic illi: Die ac nocte circuiui eam, super muros eius, & prauitas & molestia in medio eius. ut sit sensus: Diu in muris eius oberrauit, ut uiderem quid in ciuitate hac ageretur: Deus bone, quid malorum non uidi? Prauitatem, malitiam, iniquitatem, oppressiones, dolos, fraudes, usuras in ipso urbis centro, æternum sibi construxisse domicilium conspexi. Hæ sunt, mi lector, ciuitatum pestes quas in Ceila, de se tam malè merita, deprehendisse fatetur Dauid. Faxit Deus, ne complures in Europa Ceilæ inueniantur. Cæterum labor, ut noster uertit interpres, Hebræis prauitas est, quæ est insignis tum corporis tum animi deformitas ac peruersitas: qui enim huiusmodi mentis affectus est labe, quid nõ cum labore, æstuq; animi, molitur & agit? Verum illud, inquit uates, quod me acerbius uexat & premit, dicendum mihi est:

Quoniam si inimicus meus maledixisset mihi, sustinuissem utiq;

Et si is qui oderat me, super me magna loquutus fuisset, abscondissem me forsitan ab eo:

Tu uero homo unanimitis, dux meus, & notus meus:

Qui simul mecum dulces capiebas cibos, in domo Dei ambulauimus cum consensu.

Ambigua admodum hæc est litera collata cum Hebræis. Diuus Hieronymus uidetur hæc omnia ad falsum quempiam amicum, typum nimirum Iudæ Christi proditoris referre, de quo hîc queritur uates. sic enim ille: Non inimicus exprobrauit mihi, ut sustineam: neq; is qui oderat me, super me magnificatus est, ut abscondar ab eo, sed tu homo unanimitis. Verum in idem ferè cum nostra concurrat editione, cuius is erit sensus: Si is qui mihi palàm aduersabatur, & de quo, quin meus esset hostis, nemo non nouerat, quidpiam mali in me esset machinatus, tanquã præuisum hostem & apertum facilè uitassem. Si is, dico, quem omnes me odio persequi norunt, malum mihi intentasset, conuiciãq; in me arrogantia & superba congersisset, sustinuissem certè, eiq; celsissem, & prudens consultoq; tam uastam irarũ procellam, mea deseruere fuga & patientia expectassem: at tu homo meus unanimitis, collega, dux, qui cum arctissima mihi erat consuetudo, consiliorumq; cõmunicatio, & qui mecum unà, ut solent familiarissimi sodales, summa animorũ concordia, ad templum sanctum Dei, in quo nihil fucatum, nihil non syncerum esse fas est, conueniebamus, me, me, inquam, tam nuper tibi charum & beneuolum, insidijs aggredi ausus es? Tu, non hostis, non ille qui me odio incessabat, maledixisti mihi, & super me magna loquutus es. Illud notandum dictionem, Unanimitis, ab Hebræorum interpretibus sic ferè reddi: Tu homo sicut æqualis meus. uel, ut Felix: Tu uir secundum ordinẽ meum: hoc est, habitus honore perinde atq; ego. Illud quoq; cum consensu, cateruatim transferunt, seu, cũ cõetu: id est, multis nos comitantibus: seu etiã, cum terrore, ut diuus uertit Hieron. quæ dicitio nihil aliud sibi uult, quàm tam arctam duorum principum amicitia maxima cum dignitate coniunctã, omnibus admirationi fuisse ac terrori. Vt cũq; sit litera, quisquis ille fuerit, de quo tam dolenter queritur uates, & sanè merito, infelicissimi Iudæ typus est, atq; subinde proditorum omnium, sed illorum maximè, qui cùm amici, & hi charissimi esse uideantur, perfidissimi tamen sunt hostes, atq; eò nocentiores, quò occulti magis sunt, minusq; perspecti & notati. Quanta hîc mihi considerandi quorundam prauitatem & fraudulentiam offertur occasio, ex illo perfido, simulato, infando, facinoroso Iudæ osculo? Contrà uerò, quis tam scelerosus est proditor, fucatusue amicus, qui non pudore suffundatur, cùm recollit animo, quid modestissimus responderit Iesus? Iuda, inquit, (ô rarum atq; unicum mansuetudinis exemplum) osculo filium hominis tradis? Saxa tum quidem fleuisse arbitror, Iudas tamen ære ferroq; durior, ne parum quidem remissus, insaniens abiit, nec sanè destitit quoad è mundo

C lumen ac Solem abstulit & extinxit. Quocirca iustissimus uatis fuit dolor, iustaq; excandescencia & querela in simulatorem illum nequam & proditorem, quo tamen sic sua in perfidia derelicto, ad ceteros intermissos suos redit hostes, illisq; horrendam imprecatur ultionem, dicens:

Veniat mors super illos, & descendant in infernum viuentes.

Cùm Dauid, ob immeritas in se paratas insidias, à Ceilæ ciuibus maiorem in modum affligeretur, rei q; indignitatē uersaret animo, uolensq; tum illis tum futuris eiusdem perfidiæ posteris diuinam prædicere ultionē, illum memorabilem simul & horrendum terræ hiatus, quo Dathan & Abiron unà cum tabernaculis rebusq; suis, liberis quoq; & uxoribus absorpti sunt, in medium, quasi aliud agens, adducit. Et descenderunt, inquit Moses, uiui in infernū operti humo. Hæc nimirum ultio ea est, ac multa, ab antiquis illis seculis decreta seditiosis, & murmurantibus in Mosem & Aaron, id est, in Dei religionis & cultus studiosos. Sepeliant, inquit, uiui, funditusq; intereant. Nam in scripturis fermè aliud nihil est, descendere in infernū, quàm subito perire interitu. Idcirco Ezechiel uolens inopinatam quorundam incircuncisorum exprimere extinctionem, asserit illos descenduros ad infernum cum armis suis. Affectus est ualde ardens in prophetis. Non id quidem, ait uates, temerè imprecor, aut ira permotus, sed sic edoctus à spiritu, qui odio habet omnes peccatores terræ.

Quoniam nequitia in habitaculis eorum, in medio illorum.

Huius uersus sensus sic redditur à Paraphraste, & breuiter & doctè: Regnant enim nequitia in tabernaculis eorum, imò in ipsis penentralibus cordium illorū. Sceleratam enim quorundam uitam, deploratosq; mores huiusmodi aggrauat dictione, nequitia, quæ cum frugalitati opponatur, ad omne maleficium conuenit: quanquā malum, seu mala, simpliciter à nonnullis ex Hebræo reddi uideo.

D Modis sanè omnibus detestandæ sunt ædes, in quibus nequitiarum greges, tanquam in hara sues grunnire audiuntur. Quid, te obsecro, in domum tuam, ubi pudica cum nuru sedet uxor, ubi filij, ubi innupte filie innocentissimā agunt uitam, obscœnus introducitur scurra, & cum collusorum grege infamis parasitus: sic cicine alitur filius? Itā ne uerò in uno eodemq; residet tripode sua cum pellice mœsta coniunx? Indiciū nimirum id est, nequitiarum tumultum in medijs ipsis tui cordis penentralibus & medullis requiescere, si tamen requies illa dici debet, ab innumeris uitiorum moribus, tanquam ab importunissimis sanguifugis, die & nocte emungi, sensimq; exanimari. Hi ut lubet,

Ego autem ad Deum clamaui, & Dominus saluauit me.

Solet enim anima diutius cum mundi ærumnis & miserijs, nempe cum uarijs tum à natura ipsa, tum à dæmone, tum etiam ab illius ministris, cōmotis & appetentijs & odijs uersata, & penè attrita, maxima affici perturbatione & metu, atq; usq; eò interdum concuti, ut Dei omnino oblita uideatur. Verùm sese postea ab assueto admonita spiritu colligens, admiransq; simul & reprehendens suam eò confugiendī, ubi pax omnis inest animi ac quies, uel moram, uel ignauiam, illis reiectis permotionibus, tota in Deum fertur, seq; miris consolans spiritus radijs, intra sese hæc ferè: Ego toties in iisdem ipsis prouoluta angustijs & tentationibus, ad Deum clamaui, & ipse exaudiuit me. Quid in me igitur ipsa, tam uili scilicet re & tenui, tandiū immoror? Scio certè quid agam, postquam ita est mortaliū conditio, ut nusquam non, quæ illam exerceant, fiunt obuiæ occasiones.

Vesperæ & manæ & meridiæ narrabo & annuntiabo, & exaudiet uocem meam.

Continuè, inquit, contenteq; illi meam exponam indigentia. Vide sanctæ animæ, ut illa erat uatis, sollicitudinem. Et certè, si noster unde proueniat in rebus spiritus & algor & torpor, addo & superstitiosa religionis imago, interrogor, dicam ingenuè, à frigido id contingere in diuinum amorem affectu & studio, ab inconstantiaq; animi, ac bonarum rerum fastidio. Mirum in modum erramus, si tantilla nostri portione contentum esse Deum arbitramur. Atqui anima illa que
tota

A tota in ignem diuini amoris, ob assiduos raptus & ecstasim, conuersa est, ignis quodammodo efficitur: quocirca cum ignis sit, ignem ipsum sentire haudquamquam potest: secus uero si in terrenarum rerum glacie, brumaeque cupiditatum, atque ambitionis gelu & frigore diutius immorata oblectataque, partem nescio quam sui ad ignem admouet. Statim enim, quasi a repentino comota, reiectaque aduersae naturae transitu atque actu, intolerando afficitur dolore, atque eo incenditur aestu, quo prorsus consumitur, ac tandem in illo suo permanens algore miserissime congelascit. Ad nanciscendum igitur calorem illum spiritus intensum, quo cupiditates omnes noxiae & turpes adeduntur, assidua peropus est exercitatione, quae quidem omne temporis momentum atque instantiam suo sibi iure uendicat: alioqui certe noster omnis labor, atque ad perfectionem nisus, debilis omnino efficitur, & plerumque inutilis & uanus. Vespere itaque & mane & meridie, hoc est, omni hora, mea Deo exponam desideria, narraboque illi quanta a daemonum, quanta a peruerforum hominum dolis & insidijs patiar, quanta a meipso, quanta a mundo, quanta a carne, a sensibus, a varijsque rerum incurfantium formis & imaginibus sustineam. Ipse uero, quae est illius bonitas, meas subito audiet querimonias,

Et redimet in pacem animam meam ab his qui appropinquant mihi, quoniam inter multos erant mecum.

Is finis totius nostrae pugnae est cum mundo, quies scilicet in Deo. Pulchrum admodum illud est, quod huic loco a glossa assuitur. Nos inter malos positi oremus cum isto, plangamus, secumque dicamus: Redimet me in pace, contra illos qui non amant pacem, nempe hi de quibus sic uates: Ab his qui appropinquant mihi, quoniam inter multos erant mecum: quosque doctissime diuus adumbrat Hieronymus, atque cum ipso Augustinus: Appropinquant, inquit, nomine, non numine: corpore, non mente: numero, non merito: in multisque mecum sunt, in baptismo, in Euangelio, in festis & huiusmodi, sed non in paucis, nimirum in fide, spe & charitate. Iustissima haec est, mi lector, sanctae huius animae querela. Vnde uereor interdum, ne quibus una est fides, unus cibus, una religio, unaque uitae consuetudo & professio, unum minime sit cor & uoluntas. Vereor, inquam, ne in una eademque sanctissime a patribus instituta repub. in qua ciues unanimem praeseferre debent uitae rationem, non desint, qui tam sancte sancitam unionem, ac uiuendi legem, suis duntaxat inseruientes comodis, ne dicam uoluptatibus, discendant, ac prorsus diruant. Illud porro silentio non praetereundum, ab his qui appropinquant mihi, Hebraeis esse simpliciter, a bello quod mihi est. Vnde Paraphrastes: Restituet in pace animam meam, & liberabit eam a praeliantibus contra me, quamuis plurimi sint: ut hinc quoque intelligamus illud, inter multos erant mecum, ad hostium numerum referri, quare sic a nonnullis reddi uideo, Quoniam cum multitudine aduersum me aderant. Non ab re quoque erit quorundam hic proferre sententiam: aiunt enim uatem, cum immensum circum se conspiceret delatorum falsorumque ciuium & numerum & impetum, in diuinam se penitus proiecisse defensionem, proindeque idem ipsum, quod postea uidit Elisaeus in Dothain, conspexisse uisum. Nam cum ciuitas illa, ut in quarto Regum libro uidere est, a Syriae rege, ut Elisaeum caperet, obsideretur, consurgens diluculo minister uiri Dei egressus est, uiditque exercitum, & nunciauit ei dicens: Heu, heu, heu, domine mi quid faciemus? at ille respondit, Noli timere, plures enim nobiscum sunt, quam cum illis. Et ecce mons plenus equorum & currum igneorum in circuitu Elisaei. O fidem, fidem. Haec fusius forsan, quam opus fuerat, a me sunt dicta, uerum id, opinor, non absque fructu: late enim patet campus fidei hic simul & Dei bonitatis erga suos considerandi copiam. Quid certe sibi uelit regis Syriae circum Dothain exercitus, quid Elisaei uisio aut fides, quid pueri timor, quid mons, quid currus ignei atque equi, quid tandem David a Ceisae uiris, eiusdem cum ipso tribus & sanguinis, proditus, rerum portenderent, hi bene norunt, quibus pura ac facilis,

oo

C propter iam longum in diuinis rimandis mysterijs usum, inest mens atque animus. Sordidis enim ingenijs & dolosis, tantum abest ut hæc mundissima intuenta proponantur, ut etiam proposita auersentur. Solus enim hæc nouit Dauid, solus Elisæus, hi, dico, norunt tantummodo, qui in Deo quicquid pœnarum improbis perfidiosiscq; Ceilæ ciuibus obuenturum est, præuidentes, non fracta aut nutanti asserunt fide, quòd

Exaudiet Dominus, & humiliabit illos, qui est ante secula.

Dominus, inquit, qui perfidorum minis aut dolis nõ mouetur, ut solet homo, sed tranquillus sedet, immobiliscq;, cætera cõmoueri sinens, æterno perstat consilio acmente: illos illos, inquã, tam suis, quorum preces audire consuevit, infestos, arrogantesq; homunciones, humiliabit, deponetq; de sede, atq; immortali eos tandẽ afficiet supplicio. Quæ quidem res, ut ob oculos uerfetur assidue illorum, qui diuinas irrisioni habent plagas, & propter ea quoq; quæ sequuntur, adiectum est Selha. Verum cõminetur ut libet Deus, pungat, admoneat, percutiat demum, ac usq; ad emissionem illos animæ uerberet,

Non enim est illis commutatio, & non timuerunt Deum.

Ultrã non progreditur Hebræis uersus. Clamat Esaias de Deo loquens: Adhuc manus eius extenta, & populus non est reuersus ad percutiendum se. Duritia sanè hæc est lachrymabilis & miseranda, cum è Dei uerberibus uitam nancisci debeat, mortem quispiã nanciscatur: & unde candorem cõtrahere debuerat, rubiginem contraxit. Quare non immeritò diris illud insectatur ferrũ uates quidam, quod è lima rubiginem contrahat. Idcirco qui huiusmodi affecti sunt duritia, atq; in perpetrandis sceleribus pertinacia, dignissimi hi quidem (ut hunc uersum interpretatur Campensis) qui pereant. Causa uerò redditur: Quia, inquit, sceleratum uitæ genus nunquam mutabunt. Sensus, ait Augustinus, impiorum incommutabilis est. Ergone tam dura, tamue inflexibilis efficitur interdum anima, ut nunquam resipiscat à uia sua mala: nunquã sese recipiat: nunquam à perfidia, à prauitate, à superbia, ab impietate, ad bonas Dei semitas redeat: Semperne in uoluptatum cœno, limoq; auaritiæ, liuoris, odij, ac qua potissimum diuina offenditur maiestas, ambitione ac fastu, tam nobilis uiuere decreuit natura: Opinor enim uatem in hoc loco tantam animæ oscitantia & malitia considerantem, non sine gemitu & lachrymis in hæc uerba prorupisse: Non enim est illis commutatio, & non timuerunt Deum. En radix totius prauitatis animæ, Deum non timere. En summa rei, cur anima sub flagellis induratur, cuius hic alia à spiritu manifestatur improbitas.

Extendit manum suam in retribuendo, contaminauerunt testamentum eius: diuisi sunt ab ira vultus eius, & appropinquauit cor illius.

Longè secus se habet litera quæ est Hebræis, quæ sic est: Misit manum suam in pacificos suos, maculauit fœdus suum. neq; ultrã procedit litera, sed alium statim incipiunt uersum, Molliti sunt. Vnde uidetur tota illa uerborũ coaceruatio, quã noster accumulatur interpres, à nescio quo addita. Perstat enim uates in enarranda indurata animæ improbitate, duocq; illius describit membra, perfidiam scilicet & blanditiem. Perfidiam cum ait, Misit manum suam in pacificos suos: id est, in familiares suos, in amicos, in eiusdem professionis uiros impudentissimè manum iniecit, fidemq; datam turpissimè fœdauit. Vnde huius membri sensum sic exprimit Paraphrastes: Iniecit manũ uiolentam in eum, cum quo pacem simulauerat, amicitie uinculo turpiter rupto. Postea de alio sic: Blandius fecit quisq; eorum os suum lacte, cum tamen prælium instituerent in animo: gratiosiores uisi sunt sermones eorũ quouis unguento, cum re ipsa essent gladij. Felix uerò: Mollis fuit, inquit, supra butyrum os eius, & intimum cordis eius: leniora fuerunt uerba eius supra oleum, & ipsi sunt gladij. Noster autem:

Molliti sunt sermones eius super oleum, & ipsi sunt iacula.

Hæc sanè omnia ponere libuit, ob duo quidem, tum quò rudis non ignoret lector,

A lector, multum adeò diuersam esse Hebræorū nonnunquam literam ab hac nostra iam uulgo accepta, tum ut expressius simulatorum effigies omnibus palàm fiat, subindeq; illorum mores & sodalitates æquè uidentur, ac solent à nummosis uitari mercatoribus latrones & piratæ. Is enim perfidiosorum mos est, ut suos ita ad audientiū animos attemperent sermones, blandēq; effingant, ut nihil minus de illis suspicari queas, quàm quòd perfidiam machinentur. Iurares quidem non uerba, sed mel ipsum ex simulato illorum ore cadere, adeò omnia concinnè, molè, suauiterq; disponere callent prudentes, si Deo placet, aucupes. Ab aspero sanè hoste, clamoso & truculento, facilis mihi erit fuga atq; auersio: à tecto uero & familiari, cuiusq; uerba cum mellita, leniq; perlita oleo & unguento uideantur, à ueneno tamen proficiscantur animo & pugnaci, meam decipi synceritatē, non tantum miror, quantum miserandam illius sortem doleo. Et hæc secundum uerriorem literam superioris uersus sint dicta. Verum ne nostra quam quotidie, tanquam debitam diuino cultui, impendimus pensionem, suo fraudetur sensu, ita erit dicendum, quòd Dei ultio extendit manum suam, more scilicet percutientis, super perfidos illos, quos supra in infernum descensuros in uita, uaticinatus est Dauid, ut illis secundum quod meriti sunt, reddat. Siquidem parum illis uisum est, non immutari quandoq; in melius, aut Deum spreta religione non uereri, nisi & Dei legem, sanctumq; fidei & charitatis, rupto pietatis fœdere, contaminassent testamentum. Heu perditas nimio luxu animas. Vide quid asserat: Diuisi sunt ab ira uultus eius & appropinquauit cor illius. Vultus eius, Dei scilicet. A serenissimo enim Dei uultu, ex cuius contemplatione condita exhilarantur omnia, diuidi & seiungi, quæ maior animæ contingere potest calamitas: ab irato uerò acerbissimis expelli uerbis & minis (ut illa sanè erunt, horroris plenissima: *Ite maledicti in ignem æternum*) tumet ipse qui legis, iudica, & time: nam appropinquauit cor illius. Tunc nimirum cor Dei, nempe uoluntas, ut inquit Augustinus, quæ occulta nunc est, reuelabitur, innotescetq; omnibus. Siquidem qui à dextris, quiq; à sinistris, à supremo collocandi sint iudice, occultū omnino nunc est: tunc uerò manifestum, ac, uti solent res proximè admotæ, notum. Tu interim, si sapias,

Iacta super Dominum curam tuam, & ipse te enutriet: non dabit in æternum fluctuationem iusto.

Hic se ipse, atq; adeò omnes qui eodem cum ipso ducuntur spiritu, alloquitur uates. *Iacta super dominum curam tuam*: hoc est, omni alia abiecta cura, uel ea maximè, qua, quoniam nefarij diu nimium innocentiam diuexare uidentur, etiam sanctissimi solent angere homines, tuum negocium curandum, tuam indigentiam, tuam omnem animi sollicitudinem Deo cōmitte. Quid tu æquè de his doles, quæ absurda, ut tibi uidentur, fiunt in mundo, ac si diuinæ uelis legem præscribere prouidentia: Quicquid enim in te improbi moliuntur, tua est ad perfectionem exercitatio. Gaude igitur, exultaq; in domino, simul ut minimè, qui te quotidie eruditorem faciunt, non desunt doctores. Ipse quidem est, non tu, tuaq; nimia illa animi cura & anxietas, quæ te nutriet, aletq; ad illud proculdubio uitæ genus, quod absque curis, amarisq; ob improborum calumnias sollicitudinibus, in cœlis transigitur: interim uerò ne dubita, non dabit in æternum fluctuationem iusto. Non sinet profectò proborum uitam diutius in alto iactari, etsi ad tempus id uelle uideatur. In hoc quippe mari magno & spumoso, atq; propter uentorum sæuitiam tumido ac fracto, in quo placidis perpetuò frui eteljs scelerati apparent homines, cum tuæ sit nauis rector Deus, idemq; & aura & portus, quid tibi periculi est? Tanatm tu ô qui in procelloso mundi huius iactaris pelago, fidissima à Cynosura tuos, si sapias, oculos ne utiquam auertens, illud ingeminare ne pigrere: Domine salua nos, perimus, succurre, subueni. Etsi enim horrendum, in quo uersamur, extimescimus naufragium, ea tamen uiuimus in te fide, quòd non dabis in æternum fluctuationem iusto quodq;

C eos qui tranquillās lacī Genesareth perturbant undas,
Deducēs in puteum interitus.

Id est enim quod superius dixit, quod descendēt in infernū uiuētes. Illi, inquit, qui bonos affligunt, amisso uerī itineris lumine, in æternā, post breuē hunc fortunæ plausum, detrudēt noctem: & (quod illis horrorem incutere deberet)

Viri sanguinum & dolosi non dimidiabunt dies suos.

Cū enim fæx ista mundi, sanguinarij scilicet homīnes & fraudulentī, longam sibi polliceantur annorum seriem, non perueniēt nihilominus, æquissimo Dei consilio, ad dimidiū uitę. A diuino siquidem intercepti iudicio, in mediā ipsa secundarum rerum felicitate ac lautitia, ab humanis, cū nihil minus cogitabunt, extrahentur. Nunquam sanē uir nimium in hisce mundi curis occupatus, aut crudeli fraudulentōq; animo affectus, suam incepisse uitam apparet: ita enim uiuit, ac si semper esset uicturus. Imparatus quidem cū semper sit, nullum mortis genus contingere potest, quod peracerbum illi non uideatur, nouum & immaturum. Longē uerō secus se habet proborum uita: hi enim quocunq; tempore aut loco emigrandum fuerit, læti è corpore, tanquam è retro exiliunt carcere, perindēq; uiuunt, ac si omni hora moriendum illis esset. Siue igitur in prima, siue in secunda, siue in extrema quoq; uenerit uigilia Dominus, tanquam suum omne uixerint æuum, tametsi iuuenes, parato demigrant animo, nihil interim de uita aut morte solliciti, siue cras, siue post integrum seculum illorum futurus sit finis. Id solida fide in Deum, qui uera est uita, etiam in hac errorum ualle degentes persuasissimū habent, quod si iustus à morte præoccupatus fuerit, in refrigerio erit. Improbis uerō nullum constitui potest uitę medium, cū nunquam uiuere cœperint. Est & alius pius sensus, ut inter homīnes inueniantur, qui cū spiritu incipiunt, in carnem desinant: horum sanē statui potest uitę medium, sed infelix illud quidem & calamitosum. Alij rursus malo suę ætatis cursum incipientes exordio, a cœtutum uisa luce resiliunt, incœptosq; turpiter dies, ut uerbo utar uulgarī, dimidiant, deq; infelici principio ad amœnum, eundemq; beatum demigrant uitę exitum. Alij item cū malē cœperint, malum etiam in prauitate perdurantes sortiuntur finem. Hos dicit uates, suos nunquam dies dimidiatos habere. In Aegypto enim nati, aliti atq; usq; ad decrepitos enutriti annos, in Aegypto quoq; miserrimam oppetunt mortem, nec aliquando solitudinem, quod promissionis terrā adipiscantur, adeunt. Etenim in huiusmodi uitę statu, periculoso nimirū & metuendo, cū unusquisq; ex reprobis cōnumerari possit, illi in primis id sibi uindicant nomen, qui à uate particulariter sanguinarij, crudeles, atq; absq; misericordia, dolosi, perfidi, mendaces, simulatores, fraudulentī, & qui probitatē uenalem habent ac fidem, nuncupantur. Vt cunq; hi suam instituant uitam,

Ego autem sperabo in tē Dominę.

Cui laus sit in secula. Amen.

PSAL. LVI. Vincenti. Super columbam mutā, inter longinquos
 Dauid insigne, dum caperent ipsum Philistæi in Geth.

Misereatur mei Deus, quoniam conculcauit me homo, tota die impugnans tribulauit me.

Nota est historia in primo Regum libro, quando Dauid captus à seruis regis Geth, simulauit se furere: & nos nonnulla in titulo psalmi trigesimaliquarti diximus. Tunc enim illum iam à periculo liber composuit, hunc uerò instante periculo. Columbam autem se mutam fuisse inter longinquos, nempe à Deo alienos, ut erant Philistæi, fatetur: nam in tanto uitę discrimine non modò se mutum finxit, sed planē stolidum & furentem. Quæ quidem amentia, ac mentitus furor, occultissimo illi rerum mysterio insigne quoddam fuit regiū, & decus. Hac in re, ut penē in cæteris, typum præ se tulit Christi, qui alio in psalmo de se dicit: Ego tanquam surdus non audiebam, & sicut mutus non aperiens os suum. Quid: nonne furens aliquando à suis est habitus ipse Iesus: En igitur uerus Dauid, amabilis nimirum & decorus, à populo obscuro & obuoluto (sic Philistæos

A Iſtaeos interpretantur) captus, maleq; habitus, quali ales innocua ſilet, inſtarq; inſani in parietem illum, qui inter Deum & hominem, tanquam inimicitiarum teſtis poſitus erat, impingens furensq;, atq; excors ab impietatis atrio reputatus, eiectus illuſusq;, ac multifariam conuitijs affectus, tandem uniuerſorū rex euasit: ut planè aſſerere poſſimus, amentiam iſtiusmodi & deriſionem, neceſſariam omnino eſſe ad inſigne illud regium aſſequendū, quo hi donantur, qui cum Chriſto impropertijs magis delectantur, quàm uulgi fauore & plauſu. In hoc itaq; pſalmo Chriſtus eſt, ſeu eius Eccleſia, quæ puriſſimo columbæ nomine in Canticis dignata amatorijs, ſuam æterno patri exponit indigentiam. Et ſic à miſeria uoce ſuam auſpicatur precationem: Miſerere mei Deus, quoniam conculcauit me homo, tota die impugnans tribulauit me. Petulantem enim ſui hoſtis libidinem & ſauitiã, cuius iniurias inter cætera preſius conſiderabat uates, in uerbo illo, conculcauit, oſtendit: quem quidem cum neq; manſuetudine, neq; patientiã, neq; ipſa quoq; placare poſſet innocentia, ad diuinam confugit miſericordiam. Quis, oro, hoſtis tam dirus, ex illis præcipuè, qui Dei populum continuo bellorū motu impetere conſueuerat, uifa Dauidis lenitate & manſuetudine, non iratum depoſuiſſet animū? Saul tamen, hoc eſt, eiufdem gentis homo, eiufdemq; religionis & cultus, durior ſemper uiſus eſt, ac minus placabilis: ut nonnullos etiam in Dei Eccleſia uidere dolemus, quibus cum ſi quid tecū controuerſiarū interceſſerit, nã tu potius Getham aliquẽ aut Pœnum, aut alium quemuis intractabilem eligas hoſtem, qui cum tua dirimenda ſit lis, quàm talem Chriſtianum. Putas ne manſuetiſſimū dominum ab hac etiam acerbiffima omnium iniuria uixiſſe immunem? Multa, inquit, bona opera operatus ſum in uobis, propter quod uultis me occidere? Ad hunc igitur, qui perfectiſſimæ fuit in terris exemplum lenitatis & patientiæ, noſtris in periculis confugiendum eſt, clamandumq;: Miſerere mei Deus, ne mea me obruat miſeria. En iſte, unius ſcilicet horæ homo, leuiſſimus omnium & arrogantiffimus, me conculcat, affligit, perſequitur, totaq; die me impugnans, eò me penè adduxit, ut uix reſpirare mihi liceat. Et ſic, nimirum ad eius exemplum, cæteri

Conculcauerunt me inimici mei tota die, quoniam multi bellantes aduerſum me.

Id eſt ferè moris in uili uulgo & plebe, ut ſi quem fortè uiderint, etiam immerito, à ſuo affligi principe, & malè haberi, hi ſubito, ne non ſimiles ſuo domino uideantur, turbas in miſerum illum nouas cōmoueant, uicq; iniecta legibus & prohibitati, quicquid in buccam uenerit, effutiant. Cenſes ne uiliſſimū ludæorum uulguſ adeò immaniter in Chriſtum inſanire auſum fuiſſe, ſi miti in illum & leni extitiſſent animo uiri ſynagogæ primarij? Quid non audet temerarium uulguſ, modò ſciat ſe ſuis gratificari poſſe patribus? Tunc fanè heluo, paraſitus, adulator, delatorq; & alij iſtiusmodi inquinamenti homines triumphant. Conculcauerunt me, clamat innocentia, inimici mei, prorfusq;, contempto Deo, attriuerunt. Illud notandum, principiū uerſus ſequentis, Ab altitudine ſcilicet, tum Hebræis, tum Græcis, finem eſſe præcedentis, ad hunc modum, ut uertit Fel. Quoniam multi bellantes aduerſum me excelfe. quam quidem dictionem alij interpretantur, ô excelfe, uel, ô altiſſime, ut Paraphraſtes: alij, ſuperbe: alij quoq;, ab excelfo: quò oſtendat uates, inimicos ſuos longè ſuperiores extitiſſe, ſe aut ſubiaciuiſſe. & ſic alium ordiuntur uerſum: Per diem timebo, ego in te ſperabo. quem ſic reddit Paraphraſtes: Quocunq; tempore timor inuaſerit me, ego ad te confugiam. Ego, inquam, cæteris omiſſis auxilijs, quæ natura imbecillia ſunt & infida, ad te unum, uerumq; miſerorum perſugium accedam. Noſter autem interpres ita uerſum integrum tranſtulit:

Ab altitudine diei timebo, ego uerò in te ſperabo.

Et eſt, ac ſi aſſerat, ut inquit Auguſtinus: Alti ſunt & tumidi, qui me conculcant, uerum id in die, non diu. Siquidem temporarij illorum impetus ſunt, & uaniores quidem, quàm ſint ampullarum luſus: attamen quia inextinguibilem præ

c se ferunt flammam atq; incendium, idcirco ab imbecillioribus timentur animis, & meticulosis. Qui licet stabilem nostram erga Deum fidem ac pacem, quamuis obnixè contendant, euertere nequaquam ualidi sint, concutiunt nihilominus, & inturbant. Vt cunq; tamen insaniant, in te sperabo. Qua proinde spe, tanquam æneo munitus clypeo,

In Deo laudabo sermones meos, in Deo speraui: non timebo, quid faciat mihi caro.

In Deo laudabo uerbum eius, uertit Fel. sed in idem recidit. Siquidem probi uiri sermo, Dei sermo est. Nec aliud quidem ille longo assuetus usui, quemadmodum cogitare, ita eloqui & uult & potest, quin totum diuinū sit, ac Dei propriū. Nihil enim gratius puræ animæ contingere potest, quàm cum illi diuinū promulgandi uerbū, celebrandiq; Dei nomen, ac tum uita, tum doctrina, sanctisq; lucubrationibus, castissimū illius dilatandi cultū, offerri occasio. Sua itaq; omnis cum sit intentio & studiū, ut Dei uerbum, è quo perfectio animarū, amor scilicet, amicitq; cognitio, ac fides, aureis quibusdam deriuantur cuniculis, latè omnibus innotescat, idq; se tandem assecuturā speret, cur carnem, mortaliū uidelicet minas aut terrores multi facere debeat, non uideo. Timeant sanè carnem, qui carni, tanquā dominæ, obtemperāt. Timeant homines, qui plus homines quàm Deū & amāt, & metuunt: ego, inquit uates, simulac Dei sermones, quæ sunt eius mihi factæ pollicitationes, quibus maximè meis in ærumnis innitor, laudibus efferre, atq; in ipsis, quoquo modo insaniat mundus, sperare decreui, nō uerebor quid in me minarum, seditionumq; moliantur homines carni obnoxij & mundo. Hi enim